genere rhythmici, pulsus si nõ eurythmus,
hoc est consonus, saltem pararhythmus,
id est, medio ceter consonantiã accedẽs,
dicendus erat: exterius tamen carnes be
ne calebant. Sexto febris parua erat, sed
vesperi nulla, Septimo bene habuit: octa
uo, pharmacum ebibit hoc. R. Rhabar
bary optimi bene contriti drachm. vnam,
& alterius mediam, in aquæ cndiuia vñ
ciis quinque per noctem macera, dein in
aurora exprime optimè: cui diluto adde,
mannæ electæ vñcias duas, Electuarij le
nitiui, dicti diasene lenitiui drach. sex,
electuarij de dactylis, drach. duas: misce,
fiat haustus vnus. Quem in aurora bibat,
& sub eum dormiat: quo alius optimè re
spondit: & tunc pulli gallinacci gustauit
carnes, & vinũ optimè dilutũ ebibit: quũ
tamen antea sola panatella, & prisana, &
aqua decoctionis hordei per se sola, aut
saccharo, aut iulepo, aut vino granatorũ
mista ageret, nono à leuante iniecto cly
steri, & postea saccharo rosaceo gustato,
rectè habuit, decimo, tauricè valebat.

SCHOLIA.

*Huic ægroto pendens nebula in vrina, quar
to die apparuit. salutis (vt omnes nostis) signum
euidens: ceterũ quinto sequenti die, peius ha
bere visus est: pulsus tamẽ vndosi, & intercur
rentes*

rentes, crissim futuram præ se ferentes, erant
 eo magis, quia icliuum vehementiam vndosus
 pulsus comitabantur, iudicium valida & pole
 tis facultatis: vnde Galenus lib. 2. de causis pu
 suum, capite octavo, prope finem, inquit, Ne
 validam facultatem habet vndosus pulsus, qui
 pè magnas sic partes arteriarum poterit ath
 lore. Hactenus Galenus, què tu intellige de v
 doso pulsu eueniente ab humorum multitudi
 cum quandòq; euenire soleat, à mollitie arteri
 rum ob nimiam humiditatem emollitarum
 quod Galenus ipse fatetur lib. 2. de præfagit
 ne ex pulsibus, capite nono: in quo & de vndo
 & vermiculante agit pulsus, ita inquit: *Al*
 ad superiora genus est inequalitatis in vno pu
 su, quod non raro animadvertitur, nec in pau
 affectibus: imò præter cætera frequenter, atq
 in multis, inuenitur hoc, tum, cum arteria p
 pinquior pars principio prius mouetur: in q
 genere vndosus, atque vermiculans pulsus sen
 quos mollis arteria, & facultas non valida con
 stituunt. Ac vermiculans non modò non val
 dosus interdum hoc ipsum duntaxat, signifi
 non firmam esse: non statim tamen infirmam
 interdum etiam mediocriter firmam, cum præf
 tim decretorium sudorem promittit: in humi
 enim inuenitur, & pituitosis morbis: cum ip
 solida corpora, nimia humiditate imbuta, em
 ita sint. Id quod potissimum accidit in morbis
 ethargicis, & febribus quotidianis, illisq; etiam,
 quas palustres, & typhodes appellant: iam
 etiam tarditatem, & raritatem, magnitudi
 nemq; pulsus in ijs omnibus acquirunt: qui si præ
 terea altitudinem, & vehementiam nactus sit,
 decretorium sudorem significabit: magis hic spe
 randus est, si plures vehementes, & alti appa
 reant, quàm contrarij. Qui si equaliter appa
 reat, salubrem simul & breui sudorem promit
 tunt: maximè si indicia appareant concoctionis
 morbi. Hæc Galenus, in quibus hæc (vt noscitis)
 traduntur, primò quòd vndosus, & vermiculans
 pulsus sub genere inequalitatis in vno pulsus, &
 non in acervo continentur: de quo genere quum
 dabitur occasio, multa, & præclara dicturi su
 mus. Secundo traditur à Galeno, quòd pulsus ij,
 vndosus scilicet & vermiculans, eueniunt à molli
 arteria, & facultate non valida: sed hic deest, ter
 tium ab eo dictum lib. 2. de causis pulsuum, cap. 8.
 à quo quoq; vndosus pulsus euenire solet, scilicet
 humorum copia, ita enim ille. Cause sunt illorum
 generationis, facultatis imbecillitas, vel copia hu
 morum, vel summa instrumentorum mollitudo.
 In quo capite, (vt obiter hoc scitu dignum tra
 dam) Galenus contra Erasistratum agens, pro
 firmo tenet omnes arteriarum partes, eodem di
 stendi tempore: adeò vt cordi viciniores non pri
 mò moueantur, quàm ob eo distantes. Tertio tra
 ditur

ditur à Galeno, vermiculantem pulsum semibie pulsus, si in extremam incidat debilitatem, arguere facultatis imbecillitatem, vndosam paruitatem, & frequentiam, iam tunc non verpotius vehementiam, & eò magis si in eo alimiculans, sed potius formicans appellabitur: in do, & vehementia fuerint. Tunc enim decretoquem sepe labuntur ij, qui iam propè ad obisudoris indicium est: & eò certius si concoctum veniunt.

signa præcesserunt: ut in hoc nostro egrotante nisse percipiis. Qui si quinto die malè habere debatur, & in symptomata desenerit: ea omnia tura crisi tribuenda esse, ex Hippocrate distis, libro Aphorismorum, cum dicat, quibus sit sit, ijs mox antea difficilis est. Prudens igitur & exercitatus, ac generosus sit medicus oportet, ut similia adipiscatur, teneat, & non turbenimmo futuros euentus tanquàm presentes habebat, & de eisdem præsagium verum, tanquàm bar, varijs vlceribus à morbo gallico conrebus evidentiissimè, ferat. Quæ omnia facilitate tractis, scatebat: à quibus optimo, sed subconsequetur, si modò pulsum omnes numeri tili constituto victus ordine, & ebibito & differentias varias memoria tenuerit. ProGuayaci decocto ad quadraginta dies: de ne sic ab vndoso, & vermiculante discedam ac postea à ceratis cruribus, & brachijs, pulsu, scias velim, quod vndosus pulsus ab vndex mercurio impositis: & postea iterum rû similitudine dicitur: vermicularis verò à repetito guayaci decocto, sanus euasemibus præcipuè reptilibus. Qui cum mouentur. Vno tantum vlcere, in alta palati vndarum quoque modo mouentur, debilius parte, permanente, quod nullis medicamentis cicatricem duxit: immo ibi perpetuum foramen relictum est: ob quod, vir hic in totum vsum linguæ, & vocis amiserat. Quo tamen modo tanto malo occurrerimus, & vir cōmodo loquebatur: attendite: mirum nanque artificium hoc excogito:

Curatio decimaquarta, in qua agitur, de miro quodam artificio ad recuperandam vocem, in totum amissam, propter vlcus palato innatum.

GRæcus nobilis, & qui à Græcis imperatoribus originem trahere se iactabat, varijs vlceribus à morbo gallico contractis, scatebat: à quibus optimo, sed subconsequetur, si modò pulsum omnes numeri tili constituto victus ordine, & ebibito & differentias varias memoria tenuerit. ProGuayaci decocto ad quadraginta dies: de ne sic ab vndoso, & vermiculante discedam ac postea à ceratis cruribus, & brachijs, pulsu, scias velim, quod vndosus pulsus ab vndex mercurio impositis: & postea iterum rû similitudine dicitur: vermicularis verò à repetito guayaci decocto, sanus euasemibus præcipuè reptilibus. Qui cum mouentur. Vno tantum vlcere, in alta palati vndarum quoque modo mouentur, debilius parte, permanente, quod nullis medicamentis cicatricem duxit: immo ibi perpetuum foramen relictum est: ob quod, vir hic in totum vsum linguæ, & vocis amiserat. Quo tamen modo tanto malo occurrerimus, & vir cōmodo loquebatur: attendite: mirum nanque artificium hoc excogito:

gito: quo ita rectè & concinnè postea
 quebatur, ac si nihil mali vnquã haberet.
 habet autem artificium sic. Ex auro capi-
 tum clauum per aurificem parari iubeo: cuius
 caput erat rotundum latum, vt vniuersis
 foraminis circumferentiã contere-
 ret: spicis verò parua admodum, & rotunda
 cuius medio auricula, lentis modo, pre-
 minebat: in hac igitur clauus cuspidem
 spica, spongiola adaptabatur, quam sic
 intra foramen ægrotus mittebat: quæ
 in medietate tumida, inibi fixa manebat:
 de ita eleganter loquebatur, ac si nihil
 mali haberet. Dein verò singulis diebus,
 vespere scilicet, & mane, instrumentum
 ponebat, & spongiolam lauabat, & digito
 comprimebat, & iterum instrumentum re-
 ponebat, & intromittebat: quo ita concin-
 ne & eleganter loquebatur, ac si nihil
 mali vnquam haberet: eo enim deposito,
 vniuersum in torum deficiebat, quæ (eodem
 intro) recuperabatur. Merito igitur inter
 vocis necessaria palatum numeratur: ex
 hinc namque instrumento, arti medicæ, gloria
 non vulgaris, ascita est: quo & nunc de
 hac Ragusij commentaremur, simile opus
 conficimus in Samuele Erquio iuu-
 re Hebræo. Cæterum, clauus, vt ex auro,
 ex argento, vel stagno parari poterit.

*Curatio decimaquinta, in qua agi-
 tur, de duobus similem faciem ha-
 bentibus, simulque eodem morbo
 ægrotantibus.*

QUUM ad cœnobium prædicatorum
 visum ægrotantes, de more, accede-
 rem: hominem monachum Racanatensem,
 annos natum triginta, pleuritide affectum
 cõperio: qui, cum omnia necessaria con-
 scienda (vt decebat) iussissem: ad alterum
 in eodem cœnobio visum diuerti, ætate,
 temperatura, & physionomia, primo si-
 milem: qui & eodem die, eodem morbo
 affligi cœpit. Ambobus igitur curatio si-
 milis peracta fuit, & victus similis præ-
 scriptus, & demum symptomata omnia
 paria erant: & vno eodem die ambo sa-
 nati sunt: erant verò diuersi patria, &
 moribus.

SCHOLIA.

*Dum hac commentarer, veniebat mihi in
 mentem illorum Virgilij carminum.*

*Glautia Laride Thyrbærg: simillima proles,
 Indiscreta suis, gratusque parentibus error.
 Sed Plinius, & Valerius Maximus, multa
 de hoc similitudinis genere, memoria prodiderunt.*

Quod verò magis me in admirationem traxit duo fratres Hebræi suere, Hamisij nomine septimestres, & eodem partu ambo editi: ita inter se similes erant, vt ipse familiariter etiam illis vsus, alterum ab altero, nunquam scernere poterim.

Cyratio decima sexta, de febre conuulsu affligente.

Brandanus nepos meus, nigelli coloris, iuuenis, annos natus viginti, spurciora biliosus, exustus, vt omnes ferè Hispani sumus. Quum primùm Italiam venisset, vt philosophiæ & arti medendi operam nauaret in febrem continuam incidit: huic (eo efflagitante) nam doctus & medicus est, ter secta vena brachij fuit: & sanguis ad libras duas extractus. Næstrigentibus pulueribus admistis applicatis & syrupos refrigerantes ex succo aceræ bibebat, demùm; quinto die ægrotans rudialis in copiosissimum sudorem, vniuersum eius corpus irrigantem incidit: à quo sanus euasit. Nec pharmaco alij medicamentis opus habuit: vniuersa autem quinque illis diebus, subtili ratione fuit: prout talibus conuenit febribus. Nam potus, tamarindorum decoctus illi erat.

Cyratio decima septima, de quodam, qui balanum ob præputij stricturam, nudare non poterat, qui morbus Græcis κίμωνις dicitur.

Aloysius Beneuentus, iuuenis Florentinus, glandem præputio per partem frænum dictum, ita hærentem habebat: vt ipsam glandem nudare non posset. Ipse igitur ab eo consultus, illi cō. chirurgum accersiri iubeo: qui meis mandatis, eam partem per quam præputium glandi hærebat, & frænum Romanis appellari dixi, vniuersa cum parte decliuiori præputij scalpello acuto præscidit. Breuiter igitur, oui albumine constringentibus pulueribus admistis applicato: & tempore sequenti, pauculo vnguento digestiuo simplici, admoto: & albo camphorato superposito: intra octo dies, omnino sanatus est. Dicitur autem morbus hic Celsus, ex Græcorum nomine, κίμωνις, libro septimo, capite vigesimo quinto. Æginetæ verò, phymi nomine appellatur: qui & mulieribus in vteri ceruice contingere solet, tunc autem obstruatio seu coarctatio quædam est, in ore aut vteri ceruice: de qua cū dabitur

occafio agemus. Cæterùm, huic morbo, contrarius alius est, Græcis περιπνευμαστος, & est, vbi glans ita est detecta, non possit amplius tegi.

Curatio decima octaua, de intesticichoreæ, endiuia, acetosæ lupulorum, rû dolore, ab humore calido oborana vnciam vnam: Misce, fac syrupum,

Pædicti iuuenis socius, qui sit apud Aloisium pixonium Florentin mercatorem agebat, ætate viginti duorum annorum, dolore intestinorum affictabatur. Huic facies hilaris erat, temperatura sanguinea, iecur calidum, quem accedens, clysterem ex infuso vocat) communi, iniici iubeo: quo bilis mera eiecit, in aurora verò, dolores nebant non continui tamen, sed idempungentes, quodam per vniuersum corpus, extraneo calore. Quibus omnibus perpensis, iudico: à iecore ad intestinamorem biliosum aliquem delabi, à pungentes dolores ij ortum trahebant tunc verò haustum hunc ebiberet

R. Syrupi rosati solutiui, vncias tres, ac endiuia vncias quatuor: Misce, fiat haustus vnus, quem ieiuno stomacho bibes quo aliquantulum egestit, & sequente nocte, absque dolore quieuit: cæterum tunc iecur & renum regio ex santaliti

nguento rosaceo misto illinebantur, & egrotus ipse syrupum hunc bibebat.

R. Syrupi de endiuia, lupulorum, chioræ, ana vnciam mediam, aquarum chioræ, endiuia, acetosæ lupulorum, ana vnciam vnam: Misce, fac syrupum, & bibat, ac ter iteret, optimo habito vitus ordine. Tunc verò iecoraria vena in brachij curuatura secta fuit, & sanguis ad sex vncias emissus: vnde ita rectè valere dixit, vt non opus fuerit alijs vt medicamentis. Ad nonnullos tamè sequentes dies saccharo rosaceo, ieiuno stomacho, vsus est, quo vniuersa clausa fuit cura: cæterum huic cibus tenuis erat ad frigidum declinans, potus verò, communi aqua, vino granatorum acetosorû, mista